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Abstrakt

V nedávné době bylo zjištěno, že působení morfinu může významně omezovat

poškození tkáně, ke kterému dochází v průběhu ischemie myokardu. Molekulární

mechanismy, kterými morfin působí na srdce, jsou však doposud jen velmi málo

objasněny. Záměrem této práce bylo sledovat vliv chronického 10denního a 27denního

působení nízkých (1 mg/kg/den) a vysokých (10 mg/kg/den) dávek morfinu na expresi

vybraných receptorů spřažených s G-proteiny (GPCR) a na expresi a aktivitu

adenylylcyklázy (AC).

Chronický vliv morfinu snižoval expresi к-opioidních receptorů až při 27denním

působení, 10denní působení nemělo na expresi receptorů vliv. Při stanovení exprese

β1-AR a β2-AR pomocí imunoblotů nebyla zjištěna významná změna jejich distribuce,

avšak přesnější stanovení exprese β-AR pomocí saturační vazebné studie odhalilo, že

při 27denním podávání vysokých dávek morfinu dochází k patrnému nárůstu celkového

počtu těchto receptorů. Podávání vysokých dávek morfinu indukovalo zvýšenou expresi

adenylylcyklázy (AC) isoformy V/VI, množství exprimované AC se přitom snižovalo

úměrně s dobou od ukončení podávání morfinu. Nízké dávky morfinu indukovaly

expresi AC jen při 27denním podávání. Chronické působení morfinu nemělo vliv na

bazální aktivitu AC, zvyšovalo však stimulovanou aktivitu AC, a snížilo inhibiční vliv

aktivovaných Gi podjednotek na aktivitu AC.

Z našich výsledků vyvozujeme, že chronické působení morfinu má vliv na

zvýšení exprese AC V/VI a primárně neindukuje změnu množství opioidních receptorů

v cytoplasmatické membráně. Chronické podávání morfinu zřejmě ovlivňuje

β-adrenergní signální systém a vede k upregulaci stimulačních a downregulaci

inhibičních drah ovlivňujících aktivitu AC.

Klíčová slova: morfin, receptory spřažené s G-proteiny, opioidní receptory,

β-adrenergní receptory, adenylylcykláza
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Abstract

It has recently been discovered that the effect of morphine can significantly

reduce the tissue damage that occurs during myocardial ischemia. The molecular

mechanisms by which morphine acts on the heart are still little understood. The aim of

this thesis was to monitor the effect of chronic 27-day and 10-day administration of low

(1 mg/kg/day) and high (10 mg/kg/ day) doses of morphine on the expression of

selected G-protein-coupled receptors (GPCR) and on the expression and activity of

adenylyl cyclase (AC).

Chronic (27 days) morphine treatment reduced the expression of к-opioids

receptors, but 10-day morphine exposure did not influence the expression of these

receptors. Assessment of β1- and β2-AR by immunoblot technique did not show any

significant change in the expression, but the more accurate determination of β-AR

expression using the saturation binding studies revealed that 27-day treatment with

high doses of morphine appreciable increased the total number of these receptors.

Administration of high doses of morphine led to marked up-regulation of adenylyl

cyclase (AC) isoforms V/VI, and the amount of AC decreased proportionally with the

time of discontinuation of morphine administration. Low doses of morphine up-

regulated AC only during 27-day administration. Chronic morphine exposure did not

affect the basal aktivity of AC however, it increased the stimulated AC aktivity and

reduce the inhibitory effect of activated Gi subunits on the enzyme activity.

Our results indicate that chronic morphine exposure has significant effect on the

expression of AC V/ VI and does not induce any change in the amount of opioid

receptors in the cytoplasmic membrane. Chronic morphine administration appears to

affect myocardial β-adrenergic signaling system and leads to upregulation of the

stimulatory pathways and downregulation of the inhibitory pathways affecting the

activity of AC.

Keywords: morphine, G-protein coupled receptors (GPCR), opioid receptors,

β-adrenergic receptors, adenylyl cyclase
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Seznam zkratek

AC adenylylcykláza

AR adrenergní receptory

ATP adenosintrifosfát

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CNS centrální nervová soustava

DAG diacylglycerol

DOR delta opioidní receptory

EOP endogenní opioidní peptidy

ERK kinázy regulované extracelulárním signálem

GABA kyselina γ-aminomáselná

GDP guanosindifosfát

GEF guanin-nukleotidový výměnný faktor

GIRK G-proteinem aktivovaný dovnitř usměrňující kanál

GPCR receptory spřažené s G-proteiny

GRK G-protein vázající receptorové kinázy

GSKβ glykogen syntáza kináza β

GTP guanosintrifosfát

Ih hyperpolarizací aktivovaný kationový kanál

IPC ischemický preconditioning

IP3 inositol 1,4,5-trifosfát

KOR kappa opioidní receptor

mPTP mitochondriální permeabilní přechodné kanály

9

MAPK mitogenem aktivované proteinkinázy

MOR mí opioidní receptor

OPC opioidní preconditioning

OR opioidní receptory

PIP2 fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát

PI3K fosfatidylinositol-3-kináza

PKA proteinkináza A

PKC proteinkináza C

PLA fosfolipáza A

PLC fosfolipáza C

PLN fosfolamban

POC postconditioning

RGS regulační proteiny G-proteinové signalizace

RNA ribonukleová kyselina

RYR ryanodinové receptory

SR sarkoplasmatickém retikulu

TOR target of rapamicin (kináza)

7TM sedm transmembránových α-helikálních segmentů
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1. Úvod

Morfin je přirozeně se vyskytující opioid, který se pro své silné analgetické

účinky využívá široce v klinické praxi. Při vazbě na receptor vyvolává morfin svůj

primární efekt napodobováním endogenních opioidních peptidů, které se přirozeně

vytvářejí v tělech živočichů a podílejí se zde na regulaci četných fyziologických funkcí.

V nedávné době bylo zjištěno, že morfin může svým působením významně snížit

poškození, ke kterému dochází během infarktu myokardu. Molekulární mechanismy

působení morfinu byly do té doby zkoumány především v centrální nervové soustavě

v souvislosti se snahou objasnění vzniku tolerance a závislosti, ke které dochází po

dlouhodobém působení morfinu. O vlivu morfinu na signální dráhy v srdci se tak ví

zatím jen poměrně málo. Morfin působí v srdci především na к a δ opioidní receptory,

po jejichž aktivaci dochází k inhibičnímu působení na adenylylcyklázu (AC). Bylo však

také zjištěno, že chronické působení morfinu může naopak vyvolat i zvýšenou

senzitivitu AC. Chronické působení morfinu může zřejmě zároveň ovlivňovat také

β-adrenergní signální systém, který tvoří rozhraní mezi sympatickým nervovým

systémem a kardiovaskulárním systémem a je tak důležitým regulátorem srdečních

funkcí.

Cílem této diplomové práce je prozkoumat, jaký vliv má chronické působení

morfinu na expresi к a δ opioidních receptorů a β-adrenergní receptorů a na aktivitu a

expresi AC. Tento výzkum může přinést nové poznatky o důležitých mechanizmech

řídicích srdeční činnost, které mohou být potenciálně ovlivněny dlouhodobým

působením morfinu.
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2. Literární přehled

2.1 Morfin

Morfin je přirozeně se vyskytující alkaloid patřící do skupiny opioidů, tedy

látek, které vyvolávají svůj účinek vazbou na opioidní receptory a zároveň jsou

stereospecificky antagonizovány naloxonem (viz obr. 1). Morfin je součástí opia, které

je získáváno z pryskyřice vlčího máku Papaver somniferum (Oxford Textbook of

Palliative Medicine, 1998). Zároveň se morfin vyskytuje také v tkáních a tělesných

tekutinách živočichů, nicméně v daleko menší koncentraci než v Papaver somniferum.

Jeho biosyntetické cesty byly nalezeny například v játrech, krvi nebo mozku živočichů.

Morfin syntetizovaný v tělech živočichů se zřejmě podílí především na modulaci

vnímání bolesti tím, že zvyšuje práh pro bolestivé stimuly. (Benyhe, 1994; Corbett et

al., 2006).

Opium je pro své vlastnosti používáno z léčebných, ale i sociálních důvodů už

po dlouhá tisíciletí. Tato látka dokáže tlumit bolest, navozovat spánek, bránit průjmům a

produkovat stavy euforie (Pharmacology, 2003). Morfin byl jako první alkaloid

izolován z opia německým lékárníkem Friedrichem Serturnerem roku 1804. Jeho název

byl odvozen od jména řeckého boha snů Morfeuse (Benyhe, 1994).

Obr. 1: Struktura morfinu. Morfin se skládá z benzenového jádra s fenolovou

hydroxylovou skupinou na pozici 3, alkoholovou hydroxylovou skupinou na pozici 6 a


[…]


množství podávaného morfinu, ale i délka jeho podávání. Zatímco 10denní podávání

nízkých dávek morfinu nezpůsobilo změnu exprese, 27denní podávání stejných dávek

expresi AC signifikantně zvýšilo. Při podávání vysokých dávek morfinu, naopak

docházelo po 10. ti denním podávání k vyššímu nárůstu exprese AC než při 27denním

podávání. Menší nárůst AC V/VI by mohl být zdůvodněn sníženým počtem inhibičního

působení v důsledku snížení KOR, ke kterému podle našich výsledků docházelo právě
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pouze při podávání morfinu po dobu 27 dnů. Naše další výsledky, které se týkají

aktivity AC, ukazují, že při chronickém podávání morfinu dochází ke zvýšení produkce

cAMP. Zvýšená produkce cAMP tak oponuje úsudku o indukci exprese AC sníženou

aktivací PKA, na druhou stranu je možné, že expresi AC V/VI vyvolává primární akutní

podání morfinu a její zvýšená hladina přetrvává i ve chvíli, kdy se inhibiční vliv

morfinu mění na aktivační. Toto by zároveň mohlo vysvětlovat i menší množství

exprimované AC V/VI při 27 denním působení morfinu. Teorii o indukci exprese AC

po chronickém působení morfinu tedy nemůžeme vyvrátit, nicméně pro její plné

potvrzení bude třeba dalších experimentů.

Zatímco akutní působení opioidů je spojeno se snížením hladiny cAMP v buňce,

jejich chronické působení vede naopak ke zvýšení aktivity AC - supersenzitizace

(Watts, 2002). V souvislosti se snahou vysvětlení vzniku tolerance a nástupu

abstinenčního syndromu byl tento jev zkoumán především v CNS (Nestler, 1996;

Nestler et al., 1996; Kieffer et al., 2002). Změna v aktivitě AC (heterologní senzitace )

po chronickém působení morfinu byla později pozorována i v buněčných kulturách

(Steiner et al., 2005; Schallmach et al., 2006). Z těchto pozorování je tedy zřejmé, že

heterologní senzitizace není výhradní vlastností pouze neuronálních buněk. Existuje

pouze jediná studie, která se zabývala touto problematikou v signálním systému

myokardu. V této studii, která byla prováděna konkrétně na psím srdci, nebyla

prokázána žádná významná změna v enzymatické aktivitě AC (Napier et al., 1999).

V našich experimentech prováděných na potkanech docházelo po dlouhodobém

podávání morfinu k signifikantnímu zvýšení stimulované aktivity AC. K většímu

nárůstu stimulované aktivity přitom docházelo při nepřímé aktivaci AC pomocí

stimulace Gαs (91 %) a aktivace β-AR (105 %), než při přímé stimulaci AC (66-73 %).

Při chronickém působení inhibičních vlivů na AC tedy zřejmě nedochází jen ke

změnám v rámci molekuly AC (zvýšení citlivosti, zvýšení exprese), ale jsou nejspíš

upregulovány i dráhy vedoucí k její aktivaci. Ammer a Shultz (1996) zjistili, že při

chronické působení morfinu se zvyšuje aktivita AC a zároveň, jak již bylo popsáno

výše, dochází k nárůstu počtu β2-AR. Ve stejné studii pak demonstrovali, že při přidání

ireverzibilního agonisty β2-AR dochází k poklesu zvýšených hladin aktivity AC. Další

studie ukazují, že k heterologní senzitizaci AC nedojde, pokud je zablokováno působení

Gi přidáním pertussis toxinu (Schallmach et al., 2006). Za heterologní senzitizaci je

tedy s největší pravděpodobností zodpovědné působení Gi podjednotky, která aktivuje

zatím neznámým způsobem nárůst β2-AR. Důležitou roli v heterologní senzitizaci AC
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by mohla mít i zvýšená hladina katecholaminů, ke které dochází při dlouhodobém

podávání morfinu (Rabadán, 1997; Fuentealba, 2000). Podle dosavadních výzkumů se

tedy dá usoudit, že by hlavní vliv na supersenzitizaci AC mohla mít upregulace β-AR

signálního systému. Podle našich výsledků byl také po dlouhodobém podávání morfínu

mírně snížen inhibiční vliv aktivovaných Gi podjednotek na aktivitu AC. Je tedy možné

že supersenzitizace AC přispívá nejen upregulace β-AR signálního systému, ale zároveň

i současná downregulace signálního systému OR.
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7. Závěr

Výsledky našich experimentů ukazují, že chronické působení morfinu ovlivňuje

nejenom opioidní ale i β-adrenergní signální systém v myokardu potkana. Z našich

pozorování vyplývá, že na expresi vybraných opioidních a β-adrenergních receptorů má

vliv pouze 27denní podávání morfinu, přičemž exprese opioidních receptorů se snižuje,

zatímco exprese β-adrenergních receptorů se zvyšuje. Chronické podávání vysokých

dávek morfinu po dobu 10 dní zvyšuje expresi AC V/VI, podávání nízkých dávek

morfinu ovlivňuje expresi AC V/VI až po 27denním působení. Podle našich

experimentů vede chronické působení morfinu k upregulaci stimulačních a

downregulaci inhibičních drah ovlivňujících aktivitu AC. Tyto výsledky naznačují, že

buňka reaguje na přetrvávající působení morfinu postupným zapojováním různých

regulačních mechanismů a že signální dráhy opioidních receptorů jsou zřejmě

propojeny se signálními dráhami β-adrenergních receptorů. Dosažené výsledky osvětlují

zatím prakticky neprozkoumaný vliv chronické působení morfinu na signální dráhy

v srdci potkana. Je patrné, že si tato málo probádaná oblast zasluhuje více pozornosti už

kvůli možnému úzkému propojení s β-adrenergním signálním systémem, který je

klíčovým regulátorem srdečních funkcí.
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