Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Jitky Škrabalové:
Vliv chronického působení morfinu na funkci signálních systémů řízených trimerními G-
proteiny v srdci potkana

Diplomová práce Bc. Jitky Škrabalové si klade za cíl zjistit případné změny v hladinách a aktivitách signálních proteinů související s působením morfinu v membránách myokardu. Práce je klasicky členěna do kapitol Úvod, Literární přehled, Cíle, Materiál a metody, Výsledky, Diskuze a Závěr.

V úvodní části jsou shrnuty dosavadní poznatky v problematice opioidní signalizace s důrazem na působení morfinu. Přehledně je zpracována signalizace přes GPCR, trimerní G proteiny a jejich efektorové molekuly. Z hlediska širšího významu sledované problematiky je popsáno i kardioprotektivní působení opioidů, především morfinu, včetně předpokládaných molekulárních mechanismů.

Kapitola Metody je vcelku pečlivě zpracována, stejně jako Výsledky, kde řazení a logika prováděných pokusů jasně sleduje cestu ke splnění stanovených cílů. V Diskuzi jsou pak dosažené výsledky, případně dílčí neúspěchy diskutovány s literaturou a výsledky jiných badatelských skupin.

Na práci lze především ocenit samotný výběr tématu, které je veskrze velice aktuální jak z hlediska výzkumu aplikovaného (působení opioidů, signalizace v srdeční tkáni), tak i základního – práce se dotýká podstaty významných regulačních procesů v signálních cestách trimerních G proteinů. Stanovené cíle jsou hledáním odpovědí na jasně formulované otázky: - jak dlouhodobé podávání morfinu ovlivňuje expresi a aktivitu hlavního efektoru opioidních receptorů – adenylylcyklázy - a jak se mění exprese OR a s opioidní signalizací souvisejících $\beta$ -adrenergických receptorů.

Autorka očividně úspěšně zvládla zmiňované metody, ať už se jedná o separaci membránových frakcí, stanovení proteinů, SDS-PAGE, western blot, stanovení aktivity AC či vazebné studie receptorů, včetně následného zpracování získaných údajů. Z celého textu vyplývá, že dobře rozumí danému tématu a snadno dokáže porovnávat vlastní výsledky s literárními údaji a interpretovat je v rámci širšího kontextu dané problematiky. Navíc získané výsledky jsou jednoznačně přínosné a především pozorované zvýšení aktivity a množství AC či navýšení množství $\beta$ -AR po dlouhodobém podávání morfinu interpretované jako upregulace stimulačních a downregulace inhibičních drah si budou žádat dalšího doplnění a vynaložení experimentálního úsilí, které však výrazně přesahuje rámec jedné diplomové práce.

Přes velice příznivý dojem z celé práce mám několik připomínek a doplňujících otázek:

Připomínky:

- Obr. 1 – v popisu uvedeno, že se morfin skládá z benzenového jádra, ale – jedná se o fenanthrenovou kostru doplněnou o další dva cykly
- Popis obr. 2 – chybí upřesnění citace (chybí rok vydání citované práce)
- V celém textu je poměrně málo citací, množství je sice dostačující, ale uvedení více zdrojů by celkovému dojmu pomohlo – např. odstavec na str. 14 o rozčlenění GPCR do jednotlivých podskupin je zcela bez citace
- Citace téměř zcela chybí u uvedených metod. Působí to, jako byste si veškeré metody sami vyvinuli.

- Co znamená formulace (str.15), že : „ .. tyto proteiny (RGS) mají na své RGS doméně protein aktivující GTPázu, ten po interakci s aktivovaným $G\alpha$ hydrolyzuje GTP na GDP..“? Jaký je vztah mezi RGS proteinem a RGS doménou, jak vypadají?
- U popisu Laemmliho vzorkového pufru chybí hodnota pH
- Někdy ve výsledcích chybí konkrétní hodnoty změn sledovaných parametrů (např. snížení množství $\kappa$ -OR, uveden je pouze graf a ilustrační imunoblot).

Otázky:

Při popisu desensitizace zmiňujete vazbu arrestinů na GPCR. Mají arrestiny i přímou úlohu v signalizaci přes GPCR směrem k aktivaci jiných signálních drah?

V literárním přehledu uvádíte, že v myokardu se nachází jen AC IV-VII, ale jiní autoři (např. Ostrom 2003) zmiňují i AC II a III. Proč jste se zabývali pouze dominantními isoformami AC V a VI?

Uvádíte, že frakci hrubých membrán jste mimo jiné izolovali hodinovou centrifugací při 300 000 g. To jsou hodnoty, při kterých si sedají i multiproteinové nemembránové komplexy, jako polyribosomy i samotné ribosomy. Nestačily by na izolaci membránové frakce mnohem mírnější podmínky s tím, že membrány vámi získané by byly čistší?

Píšete, že jste při imunoblotu nepoužívali u protilátek proti $\delta$ a $\kappa$ -OR na blokování mléko, a tato úprava vám umožnila detekci receptorů. Neměli jste potom problém se zčernáním či „zašpiněním“ blotů?

Proč jste vazebné pokusy pro zjištění množství receptorů ve tkáni používali jen pro $\beta$ -adrenergní receptory, a ne pro OR?

V Diskuzi tvrdíte, že jste nepozorovali internalizaci receptoru. Z výsledků ale nikterak nevyplývá, že byste internalizaci pozorovat mohli – nikde od sebe neoddělujete frakce plazmatických a intracelulárních membrán, kromě mitochondrií. Máte důkaz, že vámi na Percollu izolovaná frakce plazmatických membrán neobsahuje i membrány endozomální (případně jiné – ER, GA, lysozomy,..)?

Přes uvedené připomínky předloženou práci považuji za velice kvalitní a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě s navrženým hodnocením výborně.

V Praze dne 13.9.2011

RNDr. Vladimír Rudajev, PhD